
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale Sede: Via 

Sirtori, 20 - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 – Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: 

JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it 

1 
 

 

Alla sezione di pubblicità legale –  

Albo online del sito internet dell’istituzione scolastica www.scuolasirtorimarsala.edu.it  

 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER LA SELEZIONE DI 

PERSONALE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI  ESPERTI E 

TUTOR, finalizzati alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone del 

Progetto “SIRTORI: multilinguistica e digitale” - finanziato nell’ambito del Piano Nazionale Di 

Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023). 

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, 

di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 

termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM. Avviso di selezione prot. 

n. 3541 del 18/03/2025 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. n. 65/2023) 

 

PROGETTO: “SIRTORI: multilinguistica e digitale” 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-32205 

CUP D84D23004850006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

mailto:tpic84500v@istruzione.it
mailto:tpic84500v@pec.istruzione.it
http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/
http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/


 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale Sede: Via 

Sirtori, 20 - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 – Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: 

JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it 

2 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove 

competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata 

per complessivi euro 1,1 miliardi; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il 

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € [62.171,48] e «Quota B», al 

mailto:tpic84500v@istruzione.it
mailto:tpic84500v@pec.istruzione.it
http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/


 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale Sede: Via 

Sirtori, 20 - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 – Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: 

JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it 

3 
 

predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per 

l’importo di € 17.014,72; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione 

delle Linee Guida per le discipline STEM»; 

VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni 

scolastiche ed educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze 

matematico-scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento 

delle discipline STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono 

state trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, 

sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. [1] del [12/02/2024]; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. [2604] 

del [14/03/2024]; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. [1] del [11/02/2025], in cui il progetto risulta 

inserito; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto [“SIRTORI: multilinguistica e digitale” - 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-32205 ], CUP [D84D23004850006], di avvalersi 

della collaborazione di personale interno da incaricare per lo svolgimento di percorsi di:  

● orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione,  

● percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti,  

mailto:tpic84500v@istruzione.it
mailto:tpic84500v@pec.istruzione.it
http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/


 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale Sede: Via 

Sirtori, 20 - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 – Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: 

JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it 

4 
 

finalizzati alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone, in possesso di idonei 

requisiti per l’affidamento dell’incarico, per una durata pari a [dalla data di conferimento incarico fino alla 

conclusione delle operazioni del progetto fissata per il 31/12/2025, salvo proroga del medesimo, ivi inclusa 

la rendicontazione ed eventuali controlli; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

Dott. [GIANCARLO LENTINI], in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo/a a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il/la Dott. [GIANCARLO LENTINI] ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. [4] del [11/05/2023]; 

VISTO il decreto n. [3539] del [18/03/2025], con il quale l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di 

una selezione volta al conferimento di n. [8] incarichi individuali di TUTOR e n. [8]  ESPERTI, per la 

realizzazione di percorsi di: 

 ● orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione (5 percorsi),  

mailto:tpic84500v@istruzione.it
mailto:tpic84500v@pec.istruzione.it
http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/


 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale Sede: Via 

Sirtori, 20 - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 – Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: 

JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it 

5 
 

● percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti (3 

percorso),  

relativi al progetto “SIRTORI: multilinguistica e digitale”, finanziato nell’ambito del Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M.65/2023). Intervento A], identificato da Codice progetto M4C1I3.1-

2023-1143-P-32205Codice CUP [D84D23004850006 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 3541, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data [18/03/2025]; 

VISTO in particolare, che il succitato Avviso prevedeva che « Gli interessati dovranno far pervenire la 

propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore [12.00] del [03/04/2025]; 

CONSIDERATO che alla data del [03/04/2025], scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. [2] candidature per tutor e [1] candidatura per esperto da 

parte del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO che alla data del [03/04/2025], scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. [13] candidature da parte del personale esterno 

all’Istituzione per la figura di esperto (solo 3 esperti hanno presentato candidature multiple, ossia per diversi 

moduli formativi);  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione, con il quale si procederà alla stipula, di una Lettera di 

Incarico; 

b) in via subordinata, ricorso all’istituto delle collaborazioni plurime con personale appartenente altri 

istituti, con il quale si procederà alla stipula, di una Lettera di Incarico; 

c) in via di ulteriore subordine, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo a personale 

esterno; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali; 

VISTA l’attestazione di valutazione autonoma da parte del Dirigente Scolastico, senza la nomina di una 

Commissione di valutazione, prot. n. 4639 del 07/04/2025; 

VISTO il verbale n. 1 di esame delle istanze pervenute (relative all’Avviso 3541 del 18/03/2025), 

prot. n 4703 del 08/04/2025, 

mailto:tpic84500v@istruzione.it
mailto:tpic84500v@pec.istruzione.it
http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/


 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale Sede: Via 

Sirtori, 20 - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 – Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: 

JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it 

6 
 

VISTO che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo, non sussistono, in 

relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 

coinvolti nel procedimento; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti 

graduatorie provvisorie:  

GRADUATORIA ESPERTI PERCORSI STEM 

Titolo modulo e 

Attività 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO POSIZIONE 

1 STEM D’ALBERTI 

ANTONIO DAVIDE 

(INTERNO) 

SAMMARITANO 

ANTONIO 

SAMMARITANO 

FRANCESCO 

33 

 

 

55 

 

41 

1° 

 

 

2° 

 

3° 

2 STEM SAMMARITANO 

ANTONIO 

SAMMARITANO 

FRANCESCO 

55 

 

41 

1° 

 

2° 

3 STEM SAMMARITANO 

ANTONIO 

SAMMARITANO 

FRANCESCO 

55 

 

41 

1° 

 

2° 

4 STEM SAMMARITANO 

ANTONIO 

SAMMARITANO 

55 

 

1° 

 

mailto:tpic84500v@istruzione.it
mailto:tpic84500v@pec.istruzione.it
http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/


 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale Sede: Via 

Sirtori, 20 - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 – Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: 

JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it 

7 
 

FRANCESCO 41 2° 

5 STEM SAMMARITANO 

ANTONIO 

SAMMARITANO 

FRANCESCO 

55 

 

41 

1° 

 

2° 

 

GRADUATORIA ESPERTI PERCORSI LINGUISTICI 

Titolo modulo e 

Attività 

COGNOME E 

NOME 

PUNTEGGIO POSIZIONE 

6 Percorsi linguistici 

primaria 
CALÌ PAMELA 

ANNA 

____ ESCLUSA per 

mancanza dei requisiti 

minimi di accesso 

7 Percorsi linguistici 

primaria 
CALÌ PAMELA 

ANNA 

____ ESCLUSA per 

mancanza dei requisiti 

minimi di accesso 

8 Percorsi linguistici 

Infanzia 
CALÌ PAMELA 

ANNA 

_____ ESCLUSA per 

mancanza dei requisiti 

minimi di accesso 

In seguito alla valutazione dei candidati, nelle modalità come sopra individuate e per le ragioni in premessa, 

stila la seguente graduatoria per i TUTOR: 

GRADUATORIA TUTOR PERCORSI STEM 

Titolo modulo e 

Attività 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO POSIZIONE 

1 STEM ANGILERI ISABELLA 41 1° 

2 STEM ---   

3 STEM ---   

mailto:tpic84500v@istruzione.it
mailto:tpic84500v@pec.istruzione.it
http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/


 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale Sede: Via 

Sirtori, 20 - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 – Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: 

JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it 

8 
 

4 STEM ---   

5 STEM ---   

 

GRADUATORIA TUTOR PERCORSI LINGUISTICI 

Titolo modulo e 

Attività 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO POSIZIONE 

6 Percorsi linguistici 

primaria 
ADAMO PAOLA 

(interno) 

5 1° 

7 Percorsi linguistici 

primaria 
----   

8 Percorsi linguistici 

Infanzia 
----   

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 

5 gg. dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul 

sito internet dell’istituzione scolastica. Trascorso infruttuosamente il termine di 5 giorni, la 

graduatoria diventerà definitiva. 

Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

                                                                                                        ll Dirigente Scolastico 

                                                                                    Giancarlo Lentini                                                                                                                  
Documento informatico firmato digitalmente, Cad e norme collegate  

mailto:tpic84500v@istruzione.it
mailto:tpic84500v@pec.istruzione.it
http://www.scuolasirtorimarsala.edu.it/

